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Sy tu ac j a wo j s kowa

Komunikat fińskiego sztabu z 10 b.m.:
i :

2icpia» Nieprzyjaciel w lais żyra ciągu atakował 
w sektorze wybfzeża Paipalę. Ataki zostały odparto. Zacie
kło walki toczyły się a różnych punktach na granicy wschod
niej z wyjątkiem rejonu Potsamo*

Morze; Marynarka sowiecka bombardowała różne 
punkty archipelagu. W różnych miejscach nadbrzeżne baterio 
fińskie pomagały akcji armii lądowej.

Powietrze; 9 b.m, bombardowanie Hangoo nic przy 
niosło rezultatu. Itf "b.m* po południu samoloty sowieckie 
bombardowały lasy na wyspach przed Kolvisto.

Komunikat sowieckiego sztabu z 10 b.m,:

Wojska sowieckie w dalszym ciągu domolowa ły 
fińskie punkty oparcia 1 ośrodki obrony w kierunku Murmań
ska w rejonie położonym 50 km na południe od Potsamo. Port 
Putsamo został całkowicie oczyszczony z min.

Po przełamaniu głównej linii fińskiej obrony na 
przesmyku Karelskim wojska sowieckie posuwają się walcząc 
w rejonie Tapallojoki w kierunku Koxholm.
/Cała prasa francuska za Hawasem z Helsinek i Moskwy 11. 
XII ^>z>9 ! .

Sprzęt wojenny, który powstrzymuje atak sowiec
ki na linię Mannorhclma pochodzi w lwiej części ze Szwecji 
Szwedzi są mistrzami w produkowaniu stall nadpornlonej. 
Zakłady Boforsklo dostarczyły fortyfikacjom fińskim działa 
przoclwczołgowo i ".ziała nadbrzeżne. Td jest jedną z pil
nych przyczyn, dla których sowiecki sztab generalny chco 
odcląc Finlandię od Szwecji, To nie jest rzecz łatwo. Ma 
morzu marynark sowiecka może jako tako kontrolować żeglu- 
gę^na południe od. wysp Aland w kierunku Hangoc i Viborga. 
V/ danym wypadku nie jest to ważno. Trzy porty ważne dziś * 
dla komunikacji między Finlandią a Szwecją to .Vbo /Turk/ 
Pori i Raahc, Wszystkie lożą w Zatoce Botnickloj na północ 
od wysp „land.

 . Przojącia wokół wysp ^lan"' w kierunku Zatoki
Botnickiej są podminowana zarówno ze strony wybrzeża fiń
skiego, jak^szwedzkiego. Żadna marynark. wojenna nic może 
tqdy przejść. Co wiecuj, mimo, że Zatoka Botnicka częścio
wo zamarza, żegluga między Finlandią a Szwecją trwa nadal 
dzięki łamaczom lodu.

Gdyby wojna trwała długo, okazałoby się rzeczą 



fatalną usiłowanie marynarki sowieckiej oponowania wysp 
ńlandzkich dla_ otwarcia sobie wejścia do Zatoki, Konflikt 
ze Szwecją stałby się prawie nieunikniony.

Drogi żelazne między Finlandią a Szwecją bie
gną wzdłuż Zatoki Botnickiej a linia ta prowadzi przez 
Szwecję do norweskiego portu Narwik, skąd Finowie mogą 
otrzymywać pomoc zarówno z zachodu i z Ameryki, jak ze 
Szwecji i Norwegii,

Należy przewidywać, że wojska sowieckie za 
wszelką cenę będą usiłowały osiągnąć wybrzeże Zatoki Bot- 
nicklej i odciąć Finów od tej arterii,
/Lucien Homier w Le Figaro z 11.XII.Z9/.

Finowie poza tym, że są pierwszorzędnymi i od
ważnymi żołnierzami, operują dwoma rodzajami broni, cha
rakterystycznymi tylko dla nich, a które w obecnej wojnie 
gerilli, okazują nadzwyczajne przysługi. Są to narty oraz 
sztylet ’’ponkko”. Doskonałe oporowanie bronią tą tłumaczy 
bardzo często wypadki prawic nieprawdopodobne, podczas 
których jodeł lub dwóch Finów biorze do niewoli kilkunas
tu a nawet kilkudziesięciu Rosjan.
/Edmond Demaitre z Helsinek w Le Petit Parisian z ll.XIl/.

Sytuacja dyplomatyczna

Finlandia

Dnia 10.XII. Parlament fiński ogłosił dwie o- 
dozwy. Jedną do narodu fińskiego, chwalącą jogo waleczność 
1 oi.wagę i wzywającą do dalszej odporności, drugą do świa
ta cywilizowanego, którą marszałek wygłosił przez radio. 
’’Wierzymy - czytamy w tej odezwie - żo świat cywilizowa
ny, który nam tyle już dał dowodów wielkiej sympatii, nie 
pozwoli się nam bić samym z wrogiem o wielo liczniejszym. 
Bę~ąc najbardziej wysuniętą awangardą cywilizacji zachod
niej, mamy prawo c.o aktywnej pomocy wszyskich narodów cy
wilizowanych. Do wszyskich tych narodów naród fiński kie
ruje dziś swój apel.”
/Prasa francuska za Havasom z 11.XII,39/.

Finlandia zaapelowała ’.o Ligi Narodów nie tyle 
poto aby uzyskać moralno potępienie Z.S.R.R. ile żeby wez
wać członków Ligi do dostarczenia jej pomocy, któraby umo
żliwiła bardziej skuteczną obronę przed przygniatającym 
JĄ,wrogiem. Delegaci fińscy nalegają na delegatów innych 
państw, żeby skierować uwagę Genewy na praktyczno możli
wości tej pomocy i nic zagubić się w protestach teoretycz
nych bez konkretnych rezultatów.
/Lucien Bourgu&s z Genewy w Le Petit Parisi en z ll.XIl,39/.



Sowiety

. 9^X11,39 ra-'.io moskiewskie ".unosiło, ze Włochy
i Rzesza dostarczają broni Finlandii.

Niemcy

. . 10,XII,39 zarówno praso niemiecka jak i nic-
miockic ^i?ac.io przyniosły oficjalne oświadczenie, żc Rze
sza. nig..y nie .osta.rczała broni Finlan lii i żc wiadomości 
o takich . DSuawach są lansowane przez prasę zagraniczną 
T,0?. zakłócenia stosunków niomiccko-rosyjskich. 
/^aoio Moskwa z 9,XII. i radio Berlin z 10.XII.39/.

Stany Zjednoczona

# 10,XII, .St any Zjednoczone uchwaliły udzielenie 
n^13" pożyczki w wysokości 10 milionów dolarów, 

/Radio Londyn w audycji polskiej z 11,XII.39/.

Z Nowego Yorku już wyruszyło do Finlan"ii 400 
ochotników, którzy wstąpią do armii walczącej z Sowieta
mi. ^Dalszych 1. i.OO ochotników czeka na najbliższą możli
wość udania się do Finlandii,

^orku onoszą, ze jeleń z wielkich za- 
kia-.ow pror.ukcji broni o .mówił wykonania zamówienia orze 
znaczonego dla Sowietów, 1 -L

11 XII1^/^1*181011 Za FourniGr z Nowego Yorku i Londynu

Anglia i Francja

z 11.XII.31.//.

Bezpośredni sąsiedzi Rosji zachowują narazić 
postawę bardzo ostrożną,, To odnosi się zarówno do państw 
skandynawskich, jak i do bałtyckich. Jasne- jest jednak 
ze^ostatoczna postawa państw neutralnych w Europie zale
żeć będzie w dużej mierze od stanowczości Anglii i Fran
cji.
/Lucien Bourgues w Lc- Petit Parisian



Inauguracja, polskiej rozgłośni

"Le Temps0 daje wiadomość o tymp.t<>: ”P.Champetier 
de Ribes inauguruje emisje w języku polskim,” Dziennik 
zamieszcza mały wyjątek z przemówienia sen.Sikorskiego 
/Le Temps z 11.XII,/ ~ ~ *

Egzekucje na Pomorzu

donosi, że Stargarder Tageblatt” , wydawany przez 
władze niemieckie w Starogardzie ogłasza, że w ciągu ostat
nich dziesięciu tygodni zostało skazanych bO Polaków na 
śmierć przez ”sądy” niemieckie w Bydgoszczy.

700 polaków ma być sądzonych w najbliższym czasie.

Cyfry te nie obejmują wyroków sądów wojennych oraz 
rozstrzelanych koz żadnego sadu.
/Be Temps z 11.XII./

Wykluczenie z S.E.I.O. za sugestie pokojowe

w czasie wojny w Polsce

otała komisja administracyjna francuskiej partii socja
listycznej / Section 1’ranęaise d*Internationale Ouwriere/ 
orzekła wykluczenie z partii j. Zoretti, równocześnie człen- 
ket tej komisj i. zoretti został usunięty za to, że w czasie 
inwazj i niemieckiej w x'olsce usiłował sugerować wybitnemu 
socjaliście szwajcarskiemu> zęby ten z pomocą socjalistów 
2. innych kraj ów rozpoczął kampanię na rzecz natychmastoweoo 
zawarcia pokoju.



Naczelny Wódz generał Sikorski 

wśród wychodźtwa polskiego

Naczelny Wódz Wojsk Rclskich i Szef Rządu gen,Władysław 
Sikorski spędził niedzielę wśród wychodźtwa polskiego zamie
szkałego w północnej Francji* Przy wjeździe na teren liczący 
poważniejsze skupiska wychodźtwa polskiego na powitanie Na
czelnego Wodza przybyli przedstawiciele władz francuskich oraz 
delegacje organizacyj polskich* Przybyli również generałowie 
angielscy i francuscy^ a oddziały wojsk francuskich i brytyj
skich oddały mii honory wojskowe.

^en.Sikorski wziął udział w całym szeregu manifestacji, w 
czasie których wychodztwo polskie w Francji dawało wyraz swe
mu patr.iotyzmowi, pełnemu oddaniu dla sprawy polskiej oraz 
wierze w ostateczne zwycięstwo i w lepszą przyszłość, do któ
rej Rolska pod sterem obecnego rządu dojdzie.
/RaT z 10.XII./

ilanif es tacj e na cześć Polski w ^.r each on

Okręgowy oddział Stowarzyszenia Przyjaciół Polski i polskie 
komitety pomocy zorganizowały dziś w ^rcachon uroczystość, w 
której wzięły udział władze duchowne i świeckie. O godz, 11 
bractwo N.P.1I. Częstochowskiej udało się procesją do kościoła 
liarii Panny w ^xrcachon, Procesja prowadzona była przez ks.arcy
biskupa bordoskiego Feltin*a, W kościele przepełnionym tłumami 
wiernych "Schola Cantorum” z Bordeaux wykonała program muzyki 
religijnej.
/RAT. Bordeaux 10.XII./

n Plac Warszawy w ^gen"

Rada Miejska m.^gen przyjęła wniosek przedłożony Jej przez 
mera miasta, by dotychczasowy "Place de I'Hotel de Ville** na
zywał się odtąd "Place de Varsovie”.
Z^AT, JO.XII./
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Rabunek dóbr naukowych i artystycznych Dolski

fikcja niszczenia pomników kultury polskiej i ograbiania 
polski z tych pomników rozwijana jest przez Niemcy z całą bez
względnością, Według ostatnich wiadomości z kolski Niemcy wy
wieźli z Krakowa sławny rzeźbiony Główny Ołtarz Kościoła ilaria- 
ckiego,dłuta Wita Stwosza. Również Warszawę Niemcy ogałacają 
i ograbiają z bezcennych zabytków nagromadzonych i stworzonych 
wysiłkiem naszego narodu, Z Biblioteki Uniwersyteckiej wywie
ziono gabinet rycin Stanisława Augusta, zabrano całą bibliotekę 
Z pałacu Staszica, część zbiorów archeologicznych. Uniwersytetu, 
m,in. bezcenne plony wypraw egipskich Kichałowskiegoo Wywiezio
no do Niemiec urządzenia państwowego Zakładu Ekspertów Sądowych- 
dalej urządzenia i laboratoria wszystkich zakładów zaopatrzonych 
w instrumenty precyzyjne, m. in. Zakładu Eizyki Doświadczalnej, 
aparaturę wysokiego napięcia zbudowaną przypomocy funduszu 
Rockfellera, będącą jedyną w swoim rodzaju,
/$>aT, 10.XII./

Ks.Kardynał Baudrillart o Polsce

W pierwszym numerze ”La Politque et la Guerre", cza
sopisma ukazującego się pod redakcją poStefana ^ubaca, 
kardynał Baudrillart, rektor Uniwersytetu Katolickiego, 
znakomity historyk, członek Akademii zamieszcza poniższe 
oświadczenie:

’’Nieszczęście Polski jest bezbrzeżne i niezasłużone, tego by 
wystarczyło ja ażeby zrodzić dla niej w wszystkich sercach szla
chetnych, ^głęboką sympatię, współczucie bezgraniczne, ^.le jeże
li się weźmie pod uwagę, jak i przez kogo wywołane zostały te 
nieszczęścia, oburzenie, ta sprawiedliwa rewolta zmysłu moral
nego # i inteligencji ęrotolinijnej, dołączają się do szlachetnych 
uczuć w sercach. Naród, który siebie uważa za przedstawiciela 
wysokiej cywilizacji, najwyższej, wedł.niego, rzuca się jak
• i najgorsi i najprymytywniejsi barbarzyńcy, na inny naród, 
którego kultura była w ciągu wieków chlubą ludzkości, naród, 
którego cywilizacja wzbudzała podziw Francuzów z czasów Rene
sansu, naród szlachetny, który tyle razy poświęcał się dla in
nych, a między innymi i dla przodków tych, którzy go dziś prze
śladują, naród zawsze wielki, zadziwiający odwagą, a dziś wię
cej niż kiedykolwiek, naród wielki wiarą religijną - łącznik 
świata przemijającego i tego, który się nigdy nie skończyj naród
• szermierz tych wszystkich walorów duchowych^ naród uświęcony 
cierpieniami wiekowymi, bohatersko znoszonymi, które podniosły 
mu duszę nic nie zmieniając z jego zasadniczych rysówo

Rzucić się na taki naród tylko dlatego, że jego granice są 
łatwiejsze do przekroczenia od innych i że się jest liczniej
szym i silniejszym jest poprośtu czymś obrzydliwym, i aż do na
prawienia krzywdy, musi wywołać rumieńce wstydu na twarzy każdego
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prawdziwie kulturalnego człowieka? jakiej by nie był rasy.
y- . , , ,

Wczoraj; wołaliśmy wspólnie z obrońcami cywilizacji
Chrzęśćijarskiej ; ’Arriba Espana” . Dziś^wołamy z głębi naszego 
j est/s twa i ’’Boże'' zbaw Eolskę” .

Kardynał Baudrillart
/La Eolique et la Guerre nr.l./

Manifestacja współpracy 

polsko - francusko - czechosłowackiej

Dnia 8 bm. w siedzibie Instytutu Współpracy Intelektual
nej odbyło się wspólne posiedzenie przedstawicieli francus
kiej federacji Stowarzyszeń Ligi Narodów/federation Franęaise 
pour la S.D.N./ z przedstawicielami Stowarzyszenia Eolskiego 
i Czechosłowackiego. Inicjatywa tego zebrania wyszła z łona 
zarządu organizacji francuskiej.,

Eo otwarciu zebrania przewodniczący prof „Emil Borel po
witał obecnych przedstawicieli zaprzyjaźnionego Stowarzysze
nia Eolskiego i Organizacji CzechosłowackiejW odpowiedzi na 
to przemówienie, prezes dr Zygmunt Nagórski powitał inicja
tywę wspólnego zebrania, wyrażając w imieniu Stowarzyszenia 
Eolskiego gotowość jaknajściślejszej współpracy z organiza
cją francuską i angielską. Jednocześnie dał wyraz zadowole
nia z powodu bezpośredniegó zetknięcia z przedstawicielami 
organizacji Czechosłowackiej.) z którą Stowarzyszenie Eolskie 
utrzymywało stosunki przyjaznej współpracy. W dalszym ciągu 
swego przemówienia dr Nagórski nakreślił przejmujący obraz 
Eolski, cierpiącej pod rządami okupacji niemieckiej i sowiet- 
ki ej •

Ostatni przemawiał prezes Stowarzyszenia Czechosłowackie
go p,Bipka, podkreślając doniosłość współpracy z organizację 
francuską i polską - w służbie wspólnych dążeń i wspólnych 
ideałów,

Zebranie uchwaliło jednomyślnie wysłać depeszę, wyrażają
cą szczery podziw i gorącą sympatię - Finlandii, broniącej 
się bohatersko przeciw inwazji sowieckiej P 
/Głos Eolski z ll.XIIo/
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^alsze przesiedlenia w Polsce

’’Zniemczone” świnie w Polsce

nastawioną
byf Rzeszy,
/L Intransigeant z 11.XII./

w.zystkich świń^Ch^J P°?Ce. zadekretowały "zniemczenie" 
wszys lkich swin, bhodzi o to» źphv r)i*7vcf~ #nastawioną dotychczas na wywóz -a=v™aJ,.»„ .8*iń

^którym”060 ■ ■I)ęlSiaed’ Z ostatnleg.9 .komunikatu niemieckiego" 
kie^ y>tZ^enlOn° P000 zarz^ców dla samego okręgu bylgosl 
pollkichł PJ7ZeJ^11. aammistrąc^ .skoiiflakowanych majątków

■przez biuro Reutera,
i, z któ- 

-----ci ma być ukończo—

i

■ -» ■

Skonfiskowana własność polska

* - 1 ‘ r

Korespondent "Times’a" donosi z Rysi, że władze nienier 
kie 1 sowieckie doszły w Berlinie do porozumienia wca któZ 
zoltanąeprzesiedlenia11 ^torium, zajętym przez Sowiety, 

?-P ? ?dl® Poczynając od Wołynia i -Białegostoku
skiego lubPnaSsiąsk/aaętyOh PT2eZ Niemców’ M- do roznańl

UkraińcówyiPBiAlny Się ,te^Przenieslenia jednego miliona

ObTi6 =^a°^ ni°- 
al? rtrji

nap^:S^:ba^n^:r-^-^^u-z-iedlenia Kiedów

Niemiecka-agencja, radiowa, cytowana .u±z.«z. him-n

i Xcri94.oar. yniu-Wyaiaaa iudnośei ' 
/^ie,.4imes, Londyn 8.XII./: ;
n'" t J. łr.'. ,
/1 ~ 7' ' 

’’zniemczenie”
dotychczas na wywóz bekonów do ^nglii, na’potrze-



1tPremier gen»Sikorski na północy Francji

Krótkie sprawozdanie z pobytu. p.premiera gen.Sikorskiego 
na północy Praneji? a w szczególność i z uroczystości przed 
pomnikiem poległych w wojnie 1914 - 18 podają:
*e Petit Journal i Le Jour - Echo du Paris z dn.ll.XII.

Konfiskata oszczerczej broszury niemieckiej

Poselstwo niemieckie w Bukareszcie wydało i rozpowszech
niło w Rumunii 54-stronicową broszurę o ”okrucieństwach pol
skich” popełnionych rzekomo w pierwszych dniach wojny w sto
sunku do mniejszości niemieckiej4 Było to możliwe wskutek 
niedopatrzenia cenzury rumuńskiej^ Następnie jednak na za
rządzenie władz naczelnych skonfiskowano cały nakład oszczer
czej broszury, podobnie jak mapy; podającej wspólną granicę 
niemiecko-sowieckąo
/C.I.D./

Co widziałam w Polsce

Pod powyższym tytułem ”Le Journal” drukuje drugi .  
z zapowiedzianego cyklu artykuł swej korespondentki w Warsza
wie, p.Suzie Chaminade /pseudonim -^Ibuisse/, która przebyła 
w Polsce blisko dwa miesiące od wybuchu wojny. V/ artykule tym 
^.Ibuisse opisuje ucieczkę ludności z Warszawy i swe przeży
cia podczas podróży ku granicy rumuńskiej, Autorka stwier
dza w tym opisie nie tylko przygnatającą przewagę lotnictwa 
niemieckiego nad polskim, lecz jednocześnie i niezliczone 
zbrodnie popełnione przez lotników niemieckich, którzy bez 
żadnych powodów bombardowali otwarte miasta, zabijając ty
siące ludności cywilnej., burząc miasta i wsie polskie.

Artykuł fc rowany jest wzruszającą fotografią przed
stawiającą rozpacz wiejskiej dziewczynki na widok matki, 
zamordowanej przez lotnika niemieckiego,.
/Le Journal z dn.ll.XII./

Prześladowanie kościoła katolickiego w Gdyni

Komunikat agencji ’’Transcontinental' Press” o zanuarciu 
ruchu w porcie gdyńskim i o prześladowaniach kościoła kato
lickiego i katolików w Gdyni podają:

Excelsior, 1/Action Franęaise z dnoll„XII./
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Gdy historia się powtarza ...

Wola rolski do życia

^od powyższymi tytułami "L*Ordre" zamieszcza na pierwszej 
Stronie dość duży artykuł,w którym podkreśla, że niezłomna 
wola eolski do życia oojawia się teraz nie tylko w utworzeniu 
armii polskiej i nowego rządu w Francji, lecz również w sze— 
regu innych faktów, Do scharakteryzowania prześladowań przez 
Niemców wyższych zakładów naukowych w x'olsce i obecnego poło— 
^enia prasy polskiej pod okupacją niemiecką, "L*Ordre” omawia 
powstanie,w Daryżu Uniwersytetu Dolskiego na Wychodztwie, za
łożenie miesięcznika "La Voix de Varsowie" oraz wydanie ostat
niego numeru miesięcznika "Lqs Amities catholiques franęaises" 
poświęconego"Polsce bohaterskiej i umęczonej".
/L*Ordre z dn.ll.XII./

Aresztowanie biskupa Fulmana

Komunikat Data o terrorze niemieckim w Polsce, aresztowa
niu oiskupa Fulmana i licznych członk/w duchowieństwa polskie
go zamieszcza pod dużymi tytułami:
Xe Detit Journal z dn.ll.XII.

Legiony polskie ćwiczone po francusku

walczyć będą na naszych granicach

Tak brzmi tytuł reportażu z Obozu Dolskiego w "Le Figaro" 
z 11,XII.39. artykuł, noszący jeszcze nagłówek "Jak za czasów 
Dąbrowskiego", porusza głównie stronę kulturalno-duchowej 
strawy w Obozie. Opowiada on o tygodniku obozowym "Dolska wal* 
eząca", o freskach malarzy polskich w Świetlicy, o bibliotece* 
Ale jest tam także relacja z kuchni i ze szpitala.

Nasuwa się głęboka refleksja:- pisze autcr na zakończenie- 
Drzed nami wyrosło miasteczko polskie; niczego tu nie brak, 
co potrzebne cywilizowanemu żołnierzowi, który przygotowuje 
a,ię do zwycięstwa.
/Nenri Charliat w Le Fiagro 11.XII.39"/

Osiedlanie Bałtów w Wielkopolsce

zbliża się ku końcowi

Osiedlanie Niemców estońskich w wielkopolsce/"Warthegau"/ 
zbliża się do końca.-Przemysłowcy zostaną umieszczeni w Dozna
niu w okresie koło Bożego Narodzenia, wszyscy rolnicy otrzymali 
duż w ’’Warthegau" swój e-zagrody. - 
/Radio Hamburg, 9.XII./
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Republiki amerykańskie prze civ/ Rosji

Stany Zjednoczone wydały zawiadomienia do po
łudniowo amerykańskich republik, że są gotowa do uczest
nictwa v/ panamerykańskim oświadczeniu, potępiającym Ro
sję za agresję.

Argentyna była pierwszym krajem, który oświad
czył się za złożeniem wniosku o wykluczenia Rosji z Li
gi Narodów, Urugwaj popiera Argentynę i akcja południo
wo amerykańska umożliwia teraz Stanom Zjednoczonym, któ
re nie są członkiem Ligi, przyłączenia się do protestu 
zbiorowego,
/Manchester Guardian, 6.XII.39/.

Nowo bombowca angielskie

Firma angielska, buduje nowe samoloty “Welling
ton”, bombowce, posiadająca załogę 6 ludzi, 6 karabinów 
maszynowych i bomby. Samoloty to posiadają większą siłę 
nośną i szybkość, aniżeli jakiekolwiek typy bombowców, 
posiadane przez , państwa nieprzyjacielskie. Firmie taj u- 
dało się wykonać wyznaczony jej przez władze program pro
dukcji o 20 tygodni wcześniej, niż było przewidziano/ 
/Dally Telegraph, 7.XII,39/.

W Izbie Lordów:

’’Idea, że nic walczymy z narodem niemieckim,

jest niebezpieczna”

VJ Izbie Lordów wicehrabia Trenchard wypowie
dział zdanie, znano już z artykułów wstępnych niektórych 
angielskich i amerykańskich gazet, że powody które spro
wadziły wojnę obecnej., wyszły z namiaru idealizmu w 
przyszłością “Idea, że nie" walczymy z narodem niemieckim 
jest niebezpieczna. Hitler i jogo rząd są przedstawicie
lami narodu niemieckiego, którego umysłowość jo st materia 
listyczna, a nie idealistyczna. Celem naszej wojny jest 
zniszczenie tej umysłowości 1 tylko klęska, poniesiona 
przez ich własny kraj, może nam to zapewnić. Jeżeli pokój 
będzie zawarty na idealistycznych zasadach, będziemy zno-
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wu zagrożeni wojną, ponieważ zjawi się nowy Hitler,”

Mówca uważa, że wojna jest brutalna i dlatego 
nic- powinna być przedłużana, ale' prowadzona tak energicz 
nic-4 aby trwała możliwie krótko*
/Daily Telegraph, Tines z 8,XII*39/,

Prasa amerykańska

V/ Ameryce o współpracy polsko-angielskiej

na morzu

"Polskie okręty pomagają ^Jigllkom odpędzie 
siły niemieckie. ” Pol tym tytułem amerykański ’’Baltimore 
Sunn zamieszcza na pierwszej stronie sprawozdanie z dzia 
łalności wojennej floty angielskiej i współdziałania z 
nią polskich kontrterpodewców, przesłana przez ’’Associa
ted Press”,
/Baltimore Sun z 8.XI.39/.

Prasa francuska

Turcja domaga się odwołania Papcna z Ankary

Prasa francuska donosi, że pogłoski o żąda
niu rządu tureckiego, aby Niemcy odwołały swogo ambasa
dora z Ankary von Papcna potwierdzają się, przy czym nie 
którzy korespondenci pism zagranicznych w ^nkarze przewi 
dują, że odwołanie to nastąpi w najbliższym czasie, 
/Lc Journal, Lo Petit Journal i inno z 11.XII,39/,

^ntybols zowie kio ruchy w Mc-ksyku

Cała meksykańska prasa, z wyjątkiem komuni
stycznego dziennika "El Pueblo”, atakuje mocno politykę 
sowiecką* Nie należy mimo to przypuszczać, żeby doszło d 
zakazu partii komunistycznej, ale postawa prezydenta Car 
denasa, przychylnie usposobionego dla Finlandii, tworzy 
w łonie partii rewolucyjnej rozłam, który może mieć na 
przyszłość konsekwencje dla meksykańskiej polityki zagra 
nicznej i dla wyborczej na prezydenta, 
/Figa ro za Havasem z Meksyku 11,XI1,39/,
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0 celo wojny

W niedzielnej prasie francuskiej dwa dzienni
ki zajmują się we wstępnych artykułach tym problemom; 
”Le Figaro” i "L'Ordre”.

Wladimir d’Ormosson plsze w ”Lo Figaro”, że 
niewątpliwie rozważania na ton temat są pożyteczne, gdyż 
trzeba mieć sprecyzowano stanowisko wobec przyszłości 
Niemiec i Europy, aby w każdym wypadmu wiedzieć co ro
bić.

Po stwier zeniu togo autor uważa jednak, że 
publiczna dyskusja problemu jest pod każdym względom 
szkodliwa. Prowadzona jest bowiem na zasadzie hipotezy, 
która musi się stać przede wszystkim rzeczywistością: 
rozbicie militarnej siły Niemiec. Wszystko: myśl, wola, 
wysyłki, wyobrażenia - w tym kierunku muszą być najpierw 
użyto,

Autor chciałby przenieść dyskusjo na temat ce
lu wojny na inno miejsce. Pisze on;

"Wszyscy czujcmy dobrze, jakim pokój nie powi
nien być - i nie będzie. Nie znajdzie się toż nikt, któ
ryby się zadowolił płynnymi formułami i pustymi słowami. 
Doświadczenie jest zbyt świeże. "Gwarancje materialne” 
pokoju nie będą na pewno opierały się o solidność wspól
nych Instytucji, autorytet międzynarodowej sprawiedliwość 
ci, o rygor 1 pewność sankcyj. Tyle słów, tyle bzdur,

, ’’Trzeba znaleźć co innego, aby zagwarantować 
pokoj. Jakkolwiek jestem przeciwny definicji tej ’’innej 
rzeczy” na forum publicznym, myślę jednak, że byłoby do
skonale, aby rząl już zaraz powierzył badanie problemów 
przyszłego pokoju komisji złożonej z ludzi z doświadcze
niom 1 zerowym rozsądkiem, którzy znają Europę, historię 
i stoją mocno na ziemi,”

^utor 'omaga się dalej, żeby przyszły pokój nie 
był rozważany tylko poL kątom widzenia stypulacyj kry- 
torialnych i politycznych. Są to rzeczy konieczne, ale 
trzeba myśleć także o stworzeniu możliwości ekonomiczne
go odrodzenia Europy,

^rtykuł wstępny Emila Bure w ”L’Odro” jest 
właściwie polemiką z Blumom, który napisał w ”Lo Popu- 
lairo”;

’’Nawet jeżeli p o d t ra kt at om b ęJ ą f i gu rowa ł y 
inno nazwiska, niż obecnych kierowników Rzeszy, nikt nic
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może opierać ich wykonaniu na podstawie zobowiązań ust
nych czy piśmiennych.”

Burć zaczepia słowa "Naot jeżeli i zapy
tuje, czy Blum rzeczywiście może przypuszcza możność pod
pisania pokoju z Hitlerom, .motor kończy zapytaniom po:1, 
adrosem Bluna:

"Czy pirowsżyra colon wojny ^nglii i Francji 
jest upadek Hitlera? Tak czy nie?"
/Lc Figaro i L'Olro z 10.XII.39/.

Stan obrony Szwecji i Norwegii

Sowiety poza Finlandią mają prawdopodobnie za
miar opanować również szwedzkie kopalnio rudy żelaznej i 
północno obszary Norwegii z portem Nerwik.

Odpowiednio plany wojskowe Sowietów są przygo
towywano od 1923 r. a głównie od. r. 1927. Od tej ostat
niej Toby Szwedzi przystąpili do przysposobienia forte
cy Boden /nad. Zatoką Botnicką/, jako głównego środka o- 
brony przeciwko atakowi na Szwecje a takżo Norwegię po 
przez Finlandię.

Remilitaryzacja wysp irlandzkich oraz podmino
wanie wód terytorialnych Szwecji - byłoby d.als żerni po- 
ważnomi przeszkodami dla inwazji sowieckiej.

Szwecja rozporządza na wypadek wojny armią 
złożoną z 300,000 ludzi a poza tyra flotą, składającą się 
z 8 statków liniowych, 50 okrętów lżejszych i 16 łodzi 
podwodnych. Flota powietrzna liczy 260 samolotów, z cze
go 78 nowoczesnych.

Norwegia mogłaby wystawić 80.000 żołnierzy, 
52 samoloty, 12 wednopłatowców, 4 krążowniki, 6 torpe
dowców, 11 stawiaczy min, 24 poławiaczy min i 9 łodzi 
podwo dnych.

Zęby zestawić całość sił zbrojnych Skandynawii 
trzeba dodać, że Dania może wystawić 35.000 żołnierzy, 
ma 36 samolotów, 2 krążowniki przybrzeżne, 17 poławiaczy 
min i 11 łodzi podwodnych.
/Paris Soir z 11.XII.39/.
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Wojna i pokój

Paryżu obyło się 9 b,m, posiedzenie publicz
ne "Acadenio los Sciences Morales et Politiqu.es" poi prze
wodnictwem prezesa akademii p,Joseph Barthślemy*

W czasie posiedzenia oDczyt p,t,"O. jednego po
koju do drugiego" wygłosił b,prezydent p,Aleksander Millo- 
randw Powiedział on d,In,:

"Jeżeli będziemy wiedzieć Dlaczego zmuszeni by
liśmy chwycić za broń będziemy tym samym wic-dzioć na ja
kich warunkach powinniśmy narzucać pokój, Idzie o to, by 
zapobiec powtarzającym się ciągle napaściom. Cel pokoju, 
może być więc osiągnięty tylko wtedy, jeżeli uniemożliwi
my Niemcom powtarzanie napaści,

"Mówię Niemcy - nie mówię p,Hitler - podkreślił 
p.MllloranD.- Nie dlatego, bym zamierzał zmniejszać rolę 
kanclerza, zdjąć z jego bark choć część ciężaru. Nie mógł
by on jednak prowadzić z taką ohydną systematycznością od 
chwili przyjścia do władzy tej^polityki,,której jest 
przedstawicielem, gdyby go naród nie popierał. Polityka 
gwałtu i fałszu jest bowiem tradycyjną polityką Berlina, 
Nie od wczoraj polityko ta wzięła sobie za hasło i za pod
stawę, że "siła idzie przed prawem", nie oD wczoraj kłam
stwo jest jej ulubioną bronią,, Depesza z Ems jest u źró
deł wojny 1870 roku tak samo jak samoloty norymberskie są 
u źródeł agresji 1914 roku, tak wreszcie jak śmieszna i 
haniebna bajka o celowej agresji polskiej przeciw Rzeszy 
jest u źródeł mordu popełnionego na Polsce,"
/Prasa francuska wieczorna z 9 i poranna z 10,XII, P,ix,T, 
9.XII/.

Do przemówienia tego nawiązuje p, Emil Burć w 
,rLł0dre" z 11 b.m,, pisząc:

"Żaden pokój nie jest możliwy z Fuhrerem, któ
ry respektuje tylko takie zobowiązania, popierające jego 
politykę imperialistyczną, nieokreśloną /illimite/ i cią
gle zmianiającą się ,,,, Ale, g y Fuhrer upadnio, trzeba 
będzie domagać się o. jego nastęoców gwarancyj koniecz
nych nie tylko la bezpieczeństwa Francji ale ponadto 
tych wszystkich państw, któro o' 1956 r„ zna j Dują się w 
stanie strasznej niepewności losu,”

Po D koniec swych rozważań p,Bure cytuje głos 
generała sir Ernesta Swinton w "Daily Mail”: "Byłoby le
piej, g^ybyśmy pozostawili większą część za Lania ^ustale
nia pokoju naszym sprzymierzeńcom, Francuzom, których 
bezwzglęDna logik; uratowałaby nas prze' popa Daniom w
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fałsżywą sentymentalnośc.”

P.Burś powtarza swe żądanie powołania komisji, 
złożonej z kompetentnych osobistości francuskich i in— 
gic-lskich, która zajęłaby się przygotowaniom pokoju, 
/l/Oireą 11.XII.39/.

Maczek za współpracą węgiersko - jugosłowiańską

Wicepremier Jugosławii Maczek udzielił wywiaau 
budapeszteńskiemu dziennikowi ’’Poster Lloyd’.

W związku z ewolucją sytuacji w Europie śród* 
kowej i wschodniej, Maczek oświadczył, że utrzymanie 
neutralności jest sprawą bar dzo ważną dla współpracy ju
gosłowiańsko -Węgier Side j,

•’Moim największym ideałom - powie dział ^Maczek • 
jest współpraca narodów o przewadze•elementu włościań
skiego w Europie środkowej i południowo-wschodnioj. Nie 
można przystąpić do współpracy ekonomicznej bez dopro
wadzenia cdo zgody w płaszczyźnie politycznej.

Trzeba, aby te narody zawarły między sobą od
powiednie układy polityczne. Doskonałe stosunki między 
Jugosławią a Węgrami mogą to ułatwić."

Wywiad ten spotkał się z. b.życzliwym przyję
ciom w kołach politycznych Węgier.
/Paris Soir z 11.XII.39/-.

Protest Sowietów przeciwko bloka zie

Rząd sowiecki złożył ambasadorom ^nglii i Frań 
cji w Moskwie notę, zawierającą protest przeciwko roz
szerzeniu blokady na eksport niemiecki, co rząd sowiecki 
uważa za sprzeczne z prawami i interesami krajęw noutral 
nych.

Jednocześnie vj nocie'tej rząd sowiecki zastrzo 
ga sobie prawo żądania wynagrodzenia strat, wyrządzonych 
zarządzeniami blokady, któro z danie a sowieckiego
są sprzeczne z prawom międzynarodowym.
/Depesze Havasa, Lc Figaro, Excelsior, Le Matin i inne 

z 11.XII.39/.
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Niemcy i Rosja są w inne

Opinia prasy francuskiej

Artykuły wstępne dzisiejszej prasy paryskiej są 
nadal nastawione na zagadnienie odpowiedzialności Rzeszy 
1 Sowietów, oraz stanowisko, jakie powinna zająć Francja 
a także Anglia wobec tego stanu rzeczyn

Władimir dT0rmesson pisze w ”Le Figaro”, że Liga 
Narodów ma się teraz wypowiedzieć na temat wykluczenia 
Rosji. Wszystko zależy ostatecznie od stanowiska Francji 
i Anglii. u

 "Liczymy, że stano?vjisko to będzie tak mocne, wy
raźne i spoiste, jaketylko jest to możliwe. Nie przyj- 
mlemy żadnego wycofania się

”Jest prawuą, że wina Sowietów w żadnym razie nie 
może spowodować przeniesienia winy Niemiec'na drugi plan... 
Jeżeli,wojna płonie w Finlandii > jeżeli wschód Europy 
stał się łupem bolszewlzmu, to odpowiedzialność za to 
spada na Niemcy* One pozwoliły na to, to Niemcy, atakując 
olskę, otworzyły stawidła. Próba, ktżrą przechodzi he

roiczna Finlandia, jak kolwiek byłaby wzruszająca, nie po
winna u nikogo doprowadzić do zapomnienia tego, co prze
chodzą Polacy i Czesi.

n Jednym ze skandali naszej epoki - mówię, jak myś-
1.ę - jest miękkość, trzeba by prawie napisać : obojętność, 
zjaką tyle państw neutralnych, a nawet te, które ofilubią 
22 SU ze przedmurzem'cywi lizać j i, asystowały przy ma-
sakrze_pi^ódziesięciu tysięcy ofiar cywilnej ludności pol
skiej, zamordowanych przez lotników niemieckich! ' ’ r

i /Lie można i nie powinno się zapomnieć o
Odpowiedzialności Niemiec, to odpowiedzialność Sowietów 
jest nie mniej przygniatająca.

”To Sowiety wydały Polskę katom,uderzając
22 e d W ła ś n i e c hw i 1 i, kie dy armia n i on i ec ka 7
ostatnim tchem, byłaby na pewno unieruchomiona w 
pomyślnych dla obrony".------------------ --------------------------

ją w ple- 
’walcząc" 
rejonach

D’Ormesson kończy apelem, aby Francja i Anglia po- 
r^pi^y w^Genewie i Rosję i Niemcy, doprowadzając te państwa 
równocześnie do kompletnej izolacji.

e <i » o i* n



-8-

PRZEGLĄD OGOL NY

Prasa francuska.

Analogiczne równoczesne potępienie Niemiec i Sowie
tów wypowiada la Rocque w ”Le Petit Journal1’.

Stwierdza on, że agresja niemiecka w 1939r. jest 
tylko jednym z aktów odwiecznych zaborczych instynktów 
rasy teutońskiej.

”Te zasady, które przekraczają ramy osobistości 
Fiihrera, muszą zdeterminować warunki pokoju.

’’Bądźmy zdecydowani. Nie zapomnijmy, że jeśli bolsze- 
wizm jest sataniczny to Hitler stał się sługą szatana. 
Nie zapominajmy, że jeżeli Niemcy są odwiecznym wrogiem, 
to Rosja uczyniła z nich swą zbrodniczą przednią straż”.

Rene Gounin w ”La Justice” stwierdza również współ- 
wlnę Niemiec i Rosji. Rozważania jego jednak są nastawio
ne raczej na wykazanie konieczności ostatecznego rozprawie
nia si ę z Niemcami.

’’Kierownicy hitlerowscy nie zdobywali bezkarnie i 
palili miasta, ośrodki robotnicze, maltretowali spokojną 
ludność wieśniaczą. Dosyć już narobili nieporządku i za
grabili państw. Potępia ich sumie. le świata a jutro trze
ba dokonać tego, aby nikomu więcej nic mogli szkodzić. 
Trzeba zwyciężyć.

’’Nic powtórzymy już więcej błędów przeszłości ... 
Nasze ślepe zaufanie doprowadziło nas do licznych wypad
ków rezygnacji. Trzeba było słuchać apelów Clemenceau i 
FTnclin—Bouillon”

Lucien Bourgues ”/”Lc Petit Parisien”/ stwierdza 
dzjlsw korespondencji z Genewy, że alianci potępiając 
Rosję, nie zapomną, iż Niemcy popełniły pierwszy najazd 
na Polskę.

’’Słowa, które delegaci Francji i Anglii wypowiedzą, 
nie pominą tej kapitalnej okoliczności. Wszystko co po
wiedzą o agresji sowieckiej odnosi się także do agresji 
niemieckiej”.

W pewnej mierze wyjątkiem w tym harmonijnym zespole 
głosów prasy francuskiej jest artykuł Leona Bluma V7 ”Le 
Populaire”.

Stwierdza on wprawdzie bardzo mocno, że jedna agresja 
spowodowała drugą, że Hitler i Stalin niewątpliwie mają 
wspólny plan działania i zdobyczy, ale pisze dalej, że 
pomiędzy obydwoma wspólnikami nie ma zaufania i nie wiadoe 
mo jeszcze kiedy jedun drugiego zdradzi. Na tym Blum ople-
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ra następujące twierdzenie :

" Prane ja i Anglia nie powinny Stalina przypierać do 
muru i zmuszać go w "brew niemu .,. i wbrew neutralnym 
państwom skandynawskim do otwartej i publicznej wojny, 
z której dotąd się wykręća=

"Jeżeli Stalin zdecyduje się pewnego dnia na inne 
działanie, na odskoczeniu od Niemiec, to dlatego, że 
będzie uważał, iż odniesie z tego korzyść., Nic Innego 
go nic doprowadzi do takiej decyzji,,,. i nic- odwróci*" 
/Le Figaro, Le Petit Journal, La Justice,, Le Petit 
Parislen i Le Populaire z ll<XIl/

Czego żądał Stalin od Anglii i Francji*

Biała Księga o pertraktacjach anglo-francusko-
-sow ieckich

Sunday Express donosi, że Biała Księga będzie opu
blikowana wspólnie '■•'rzez rządy francuski i angielski* 
Będzie ona zawierała relacje o pertraktacjach anglo-fran- 
cusko-sowieckich w sierpniu b,r. i o powodach ich zerwa
nia.

Rząd sowiecki proponował wówczas : 1/ 7/ielka Bryta
nia, Francja, Polska i Rosja winne się połączyć aby 
rozgromić Niemcy. 2/ Wielka Brytania powinna przekonać 
Finlandię i inne kraje bałtyckie o konieczności poczynie
nia ustępstw na rzecz Rosji i dostarczenia jej baz morskich, 
powietrznych 1 lądowych. Stalin żądał także zgody na oku
powanie przez znaczne siły sowieckie połowy Polski dla 
obrony przed niemiecką napaścią.

Bobrze poinformowani dyplomaci - pisze dziennik - 
są "rzekonani, że jeżeli by pakt ten o wzajemnej pomocy 
został podpisany, Stalin 1 tak zawarłby pakt o nieagresji 
z Niemcami. Są także dewody na, to. że podczas pertrak
tacji prowadzonych w Moekwie między Niemcami a Rosją , 
Goering usiłował nakłonić Polaków do podtrzymania napadu 
na Rosję.

Szczegóły tych sowieckich żądań były dotychczas trzy
mane w tajemnicy, lecz niektórzy ministrowie sądzą, iż 
ostatnie wydarzenia zmuszają do ujawnienia prawdy* 
/Prasa francuska z ll&XIl/
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Eksport amery <anskl cdo europy

zostałby dotychczasowy 
Wilhem Berning, który uważany

Zmiany w episkopacie niemieckim

si, l_ „ . .
wodu choroby, Na jogo miejsce

Biskupom berlińskim
biskuo w Osnabruck, (lr„ — -- .
jest za łącznika między episkopatem a partią nacjonnl- 
soc jalistyczną,
/Paris Mi'1 z 10oXIIo39v

Korespondent "Do Tolcgmaf" w Niemczech ’.jmo- 
żc ■ kardynał Faulhaber w Monachium na ustąpić z jo- 

wn uv N.. lv--i- j=~ przeszedłby obccny biSkup
berliński, Preysing, który ma byc mianowany kar .ynał^m.

Stefan Osuski, poseł czechosłowacki w Paryżu 
wygłosił przemówienie ko Czechów i Słowaków które w za
sadzie pokrywa się z ostatnim oświa .czeniom Benesza. 
Osuski ogłosił ponadto tworzenie się armii czocho-sło- 
wackioj we Francji i mobilizację powszechną, 
/Prasa francuska z 10,XII, i Lo Temps z 11.XII. /•

Przemówienie rakowe Osuskiogo

Donnrtamont Handlu Stanów Zjednoczonych ogłosił 
statystykę eksportu Stanów na miesiąc październik, jyunc- 
ziono w tym miesiącu za 332 miliony ’.olarow wobec 277.668 
tysięcy w październiku 19o8 roku.

Eksoort Co Rzeszy spadł poważnie- w październiku 
1939, wywieziono do Niemiec za 40.000 -..olarow w^ ^c 
10 069 000 dolarów w tym samym miesiącu 1938 r. a ciSej miesięcznej 8.298.000 dolarów za pierwsze 

slęcy b.r.
Wzrósł za to wywóz do państw neutralnych w Euro- 

-oie /Bolka Dania, Holanlia, Norwegia, Szwecja, Szwaj- 
cWl< Finlandia i Włochy/ z 60.532.000 flolarow we wrześ
niu i*października 1933 na. 89.207.000 dolarow we wrześniu 
i październiku 1939 r.

Wzrost ten przypisuje się dwom przyczynom:

1. Państwa neutralne chcą sobie stworzyć zapasy wobec 
obecnych trudnosci w dostawach.

2. Wzrost wywozu z państw neutralnych .o państw woju
jących.

/Paris Midi z 10.XII.39/.


